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Jämförande analys över invånarnas tillgång till na-
turreservat i småländska kommuner, staplarna visar 
andel invånare som når ett naturreservat inom 1 km.

Illustrationer över framtida invånares vardagsliv

Förslag till strategier: Utveckla noder och stråk, Naturnära platsutveckling och Samarbeta med grannar
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Nästan hälften av Nybroborna når ett naturreservat inom 1 km

TEMA BEBYGGELSESTRUKTUR, SERVICE OCH MÅLPUNKTER

I Nybro når 47 procent av invånarna ett naturreser-
vat inom 1 kilometer från bostaden, vilket innebär 
högst placering bland jämförelsekommunerna. Det 
återspeglar väl enkäten där majoriteten av de sva-
rande var nöjda med närheten till natur och rekrea-
tion.

Naturreservaten inom Nybro kommun visas på kar-
ta, där färgerna anger hur många personer som bor 
inom 1 kilometer från reservatet. Det blir tydligt att 
två reservaten intill Nybro stad har stor betydelse 
för invånarnas tillgänglighet till naturreservat. Öv-
riga reservat i kommunen har betydligt färre när-
boende, och har därmed sannolikt mer än roll som 
längre utflyktsmål eller för turism.

Naturligtvis finns det andra naturområden som kan 
vara betydelsefulla för rekreation. För att möjliggöra 
jämförelse med andra kommuner har naturreservat 
använts. Måttet används också som en indikator för 
tillgång till natur i det svenska miljömålssystemet. 

Källa: Naturvårdsverket, SCB

Som en inledande del av Nybro kommuns arbete 
med en ny översiktsplan har Spacescape genomfört 
en omvärldsanalys och två större workshoppar med 
representanter från hela kommunkoncernen för att 
tidigt få en samsyn kring översiktsplanens mål och 
inriktning.

För att förstå Nybros roll i regionen genomfördes fle-
ra jämförande analyser av kommunen i relation till 
andra liknande kommuner i Småland. Analyserna 
fokuserade på frågor relaterade till översiktsplane-
ring och livsmiljö. Dessutom genomfördes en trend-
spaning där globala trender kopplades till Nybros 
kontext. 

På workshopparna diskuterades först styrkor och 
svagheter i kommunen. För att fokusera diskussio-
nerna på den fysiska miljön fick deltagarna beskriva 
möjligheter genom att skissa på karta. På workshop 
2 diskuterades mål för den fysiska utvecklingen, och 
deltagarna bidrog också med framtidsscenarier ge-
nom att beskriva ett antal invånares liv i det fram-
tida Nybro.

WORKSHOPPAR OM NYBROS ÖVERSIKTSPLAN
OMVÄRLDSANALYS OCH DIALOG MED KOMMUNKONCERNEN

BESTÄLL ARE 

Nybro kommun

TEAM

Helena Lundin Kleberg (uppdragsansvarig)

Alexander Ståhle

Malin Dahlhielm

PROJEKTPERIOD

2023-2024

 

WORKSHOP 2: FR AMTID, PL ATSER OCH MÅL / 31

I flera berättelser bor karaktären i någon form av kol-
lektivboende eller generationsboende. Det kan bero 
på att man bor på en gård där man gemensamt över 
generationer sköter jordbruket, men också ett sätt 
att erbjuda gemenskap och stöd i en orolig omvärld 
med extremväder eller resursbrist. Kollektivboen-
den kan också vara ett sätt att leva mer hållbart. 

Naturen beskrivs som viktig för många karaktärer, 
men det finns även med framtidsinslag i berättelser-
na, som olika typer av VR-upplevelser eller digitalt 
umgänge. 

Här presenteras ett urval av berättelser.

KARIN I SANKT SIGFRID, ENERGIBRIST I 

SAMHÄLLET

Karin är 102 år och bor ensam i St:Sigfrid i en villa. 
Hon har hemtjänst, men ofta får hon hjälp via digi-
tala hjälpmedel och en ”servicestation”, en maskin 
som sköter det praktiska i hemmet.  

Hon har solpaneler på huset och använder kaminen 
vintertid, för att vara mindre beroende av elnätet. 
Hon handlar i den lokala butiken som också har lokal 
elförsörjning. 

När hon tänker tillbaka på de senaste decennierna 
tycker hon att det var bättre förr – energibristen gör 
det svårare och dyrare att utnyttja service.

NOAH I NYBRO, GOD TILLGÅNG PÅ ENERGI

Noah är 44 år och bor i Kungshall i Nybro med sin 
familj, de har två barn. Kungshall har byggts om med 
återvunna material. Det finns en gemensam bilpool 
eftersom ingen äger sin egen bil. Noah följer Nybro 
Vikings i SHL i VR-form. Han jobbar på Linnéuni-

versitetet i Kalmar, men arbetar för det mesta på 
distans. När han åker till jobbet tar han tåget som 
går ofta och tar 10 minuter. Även familjens tonåring 
pluggar vissa ämnen på distans, och sitter då i en ge-
mensam studie-hubb i Kungshall.

LARS-GUNNAR PÅ LANDSBYGDEN UNDER 

STARK URBANISERING

Lars-Gunnar är 102 år och bor på landsbygden i de 
östra delarna av kommunen. Han bor fortfarande 
på sin gård med sin fru. Barnbarnsbarnen besöker 
ibland. Han känner sig lite isolerad, det är många 
ensamhushåll och tomma hus runtomkring. 

Lars-Gunnar är pensionär och sysselsätter sig med 
att skriva insändare och gå i skogen. Han arrenderar 
ut sin mark till ett kollektiv inne i Nybro. 

De flesta varor som Lars-Gunnar behöver får han le-
vererade hem. Om han ska resa beställer han sin resa 
och blir hämtad. Han reser främst till Nybro eller till 
släktingar. Hans hälsostatus är ständigt uppkopplad 
mot hemtjänsten eller vården.

När Lars-Gunnar tänker tillbaka på de senaste 
årens utveckling tycker han att livet har blivit be-
kvämt och tryggt men lite ensamt. Han uppskattar 
att den digitala tekniken gjort det möjligt att bo kvar 
hemma. Han oroar sig för hur det ska bli med går-
den/landsbygden.

AI-genererad bild
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Baserat på diskussionerna under work-
shoppen föreslås här ett antal stra-
tegier för det fortsatta arbetet med 
översiktsplanen. 

UTVECKLA NODER OCH STRÅK

Ett återkommande tema i diskussionerna handlade 
om att försöka skapa någon typ av serviceområden 
eller servicenoder som samlar mycket kommunal 
och kommersiell service, och där man samtidigt gör 
satsningar på att skapa god tillgänglighet för många 
genom bättre cykelstråk, säkra miljöer för gående 
och utvecklad kollektivtrafik. Detta svarar på utma-
ningar med att tillhandahålla god service och kol-
lektivtrafik, och är också en del i att skapa attraktiva 
boendemiljöer. 

Ett viktigt arbete i översiktsplanen handlar om att 
identifiera lägen för dessa noder, genom att utreda 
förutsättningar vad gäller till exempel befolknings-
underlag i och omkring de olika tätorterna, förut-
sättningar för cykel- och kollektivtrafik och poten-
tial för inflyttning.

NATURNÄRA PLATSUTVECKLING

Naturen är en otroligt viktig tillgång i kommunen, 
men under workshopparna diskuterades att natur-
områdena behövde synas mer och bli tillgängliga för 
flera. En möjlighet är att tydligare identifiera plat-

MÖJLIGA STRATEGIER

UTVECKLIA NODER OCH STR ÅK

SAMARBETA MED GR ANNAR

NATURNÄR A PL ATSUTVECKLING
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NELLIE I ORREFORS, MED ÅTERKOMMANDE 

EXTREMVÄDER

Nellie är 22 år och har nyligen flyttat till Orrefors. 
Hon har valt att flytta till Orrefors, som har för-
vandlats till ett självförsörjande ekosamhälle. El-
försörjningen sköts med små lokala vindkraftverk 
och solceller som fungerar bättre när elnätet drab-
bas av störningar på grund av oväder.  Våtmarkerna 
i Orrefors omgivningar har återskapats och bevatt-
ningsdammar används för att lagra vatten. Marken 
kring bruket har sanerats. Nellie bor nära Orranäs-
sjön i ett generationskollektiv där barnpassning och 
äldrevård delvis sköts gemensamt. Hon studerar på 
distans.

MÄRTA I ALSTERBRO DÄR SVENSK INDUSTRI 

VÄXER

Märta är 18 år och bor tillsammans med sina föräld-
rar i ett hus i närheten av sjön i Alsterbro. Hon går på 
fordonsprogrammet på Åkrahällsskolan med inrikt-
ning mot transport. Efter utbildningen är hon garan-
terad jobb. Hon är också intresserad av IT och har 
tillsammans med samhällsföreningen i Alsterbro 
utvecklat en app för att tillgängliggöra kulturhisto-
riska besöksmål.

Hon kör elbil tillsammans med sina klasskamrater/
och/eller syskon till skolan i Nybro. I den norra delen 
av kommunen går och cyklar hon. 

Hon spelar i Alsterbro IF:s damlag som just avance-
rat till elitettan. 

Nästa lediga dag spenderas på karaokecaféet i Nybro 
som är öppet till sent. När hon hör de äldre berätta 
om hur kommunen förändrats sedan tidigt 20-tal 
tycker hon att det har blivit tryggare, att det är enk-
lare att förflytta sig mellan orterna i kommunen och 
att det finns fler mötesplatser

AI-genererade bilder


